
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 

1/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 

11.09.2020 (in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) , per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria degli 

automezzi leggeri in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di 

vigilanza ambientale di Nuoro (STIR NU)  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contab ili e degli schemi di b ilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10, recante “legge di stab ilità 2020”; 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11, recante “bilancio di previsione triennale 2020 - 2022”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  ed in particolare l’art. 1, comma 2, 

lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, in deroga all’art.36 del D.lgs. n.50/2016, qualora l’atto di avvio della 

procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021; 

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

2/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 
 

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587/94 dell’11/11/2019 

con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio Ispettorato 

ripartimentale del CFVA di Nuoro;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, “le Stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica”; 

VISTO l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo dell’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica nello 

svolgimento delle procedure di aggiudicazione; 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che Il Servizio dispone di  n. 71 automezzi leggeri per l’espletamento dei compiti di istituto. Tali mezzi 

sono in dotazione a tutte le Stazioni forestali, alla BLON e allo STIR NU;  

ACCERTATO che per assicurare il normale svolgimento dell’attività lavorativa e garantire la sicurezza dei dipendenti 

durante gli spostamenti, i suddetti mezzi devono essere tenuti sempre puliti e in perfetta efficienza mediante 

manutenzione ordinaria ed altresì è necessario ripristinare le diverse funzionalità in caso di guasto, mediante 

manutenzione straordinaria; 

CONSIDERATO che il contratto in essere per la manutenzione dei suddetti mezzi scade in data 31/12/2020, si rende 

pertanto necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto per il servizio di cui trattasi, per un periodo di 

due annualità (2021 e 2022), a decorrere dalla data di registrazione del contratto al repertorio 

dell’Amministrazione regionale e fino al 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto per il servizio di manutenzione degli automezzi leggeri, calcolato sulla 

spesa media annua degli ultimi tre anni è di € 72000,00 (euro settantaduemila/00), IVA esclusa; 

ACCERTATO che la Regione Sardegna dispone di un elenco di fornitori all’interno di Sardegna CAT, iscritti nelle  

categorie merceologiche funzionali allo svolgimento del servizio richiesto;  

RITENUTO pertanto di dover indire la procedura di gara per l’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione 

degli  automezzi leggeri nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e tutela della concorrenza, mediante 

richiesta di offerta all’interno del mercato elettronico di SardegnaCAT;  

CONSIDERATO che nella precedente procedura d’appalto, suddivisa in 5 lotti, esperita ai sensi dell’articolo 36, comma 

2 lettera b), erano stati invitati a partecipare tutti i fornitori iscritti nelle categorie merceologiche di riferimento 

all’interno del mercato elettronico di Sardegna CAT e ciò nonostante sono andati deserti due lotti;  

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

3/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 
 

RITENUTO di estendere l’invito a tutti gli operatoti economici individuati fra quelli nella categoria merceologica di 

riferimento per evitare che la RDO vada deserta ad eccezione dei fornitori uscenti, nel rispetto del principio di 

rotazione;  

VALUTATO che la sede dell’autoparco dello STIR NU, incaricato della verifica di regolare esecuzione delle 

manutenzioni, è nel comune di Nuoro; 

CONSIDERATO che l’area urbana del comune di Nuoro risulta baricentrica rispetto alla dislocazione delle articolazioni 

operative dello STIR Nuoro, per meglio perseguire l’interesse della Stazione appaltante, nel rispetto dei principi 

di economicità ed efficacia, è condizione necessaria per partecipare all’affidamento che la sede operativa 

dell’officina sia sita in un raggio di 20 chilometri dalla sede dell’autoparco ripartimentale sito nella zona 

industriale di Prato Sardo lotto212;  

CONSIDERATO che l’interesse pubblico che si intende perseguire con l’acquisizione del suddetto servizio è quello di 

tenere efficienti i mezzi necessari allo svolgimento delle attività di istituto del CFVA; 

ACCERTATO che il suddetto servizio è inserito all’interno del programma biennale di acquisti di beni e servizi 2020/2021 

approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 55/20 del 05/11/2020 a cui è stato assegnato il seguente 

Codice  Univoco di Intervento: CUI S80002870923202000031; 

DATO ATTO quanto prevede l’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più 

basso, di cui al comma 4 del suddetto articolo, trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate;  

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della procedura ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del D.lgs50/2016, con il 

criterio del minor prezzo 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto ex art. 1 co. 2 a) della L. 120/2020, non opera “l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32, comma 14 del 

D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.); 

RITENUTO di predisporre la seguente documentazione di gara necessaria per l’espletamento della procedura di 

affidamento del servizio in parola: 

• bando di gara-RDO e relativi allegati; 

• disciplinare di gara e relativi allegati; 

• capitolato tecnico; 

 

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

4/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 
 

RITENUTO di far fronte alla spesa derivante dal contratto per la manutenzione degli automezzi  leggeri con l’utilizzo 

degli stanziamenti iscritti nel capitolo Sc04.2000 del bilancio regionale 2021- 2022, per le due annualità in cui 

avrà vigenza il contratto: 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è nominato responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Gonaria Dettori 

direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale CFVA di Nuoro; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Gonaria Dettori, Direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro, nel 

procedimento oggetto della presente determinazione dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 14/15 del codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R. 

n. 3/7 del 31/01/2014;  

DETERMINA 

ART. 1 di indire ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della  L.120 del 11.09.2020 la procedura per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria degli automezzi leggeri in dotazione a questo 

Servizio ; 

ART. 2   di stabilire quale  valore stimato dell’affidamento per il servizio di manutenzione degli automezzi leggeri  per un 

periodo di 2 annualità (2021-2022), calcolato sulla spesa media annua degli ultimi tre anni, di € 72000,00 

(settantaduemila/00) IVA esclusa;  

ART. 3 di procedere, pertanto, ai fini dell’acquisizione del servizio in argomento, a formulare la richiesta di offerta 

(RDO) sul mercato elettronico della Centrale di committenza Sardegna CAT a tutti gli operatori economici 

individuati tramite l’elenco pubblicato sullo stesso sistema CAT; 

ART. 4 di approvare tutta la documentazione di gara allegata alla richiesta di offerta; 

ART. 5 di aggiudicare il servizio  con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 

50/2016; 

ART. 6 di aggiudicare il servizio anche in caso di una sola offerta valida, se garantiti i requisiti di legge per l’operatore 

aggiudicatario; 

ART. 7 di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32, comma 14 del 

D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.); 

ART. 8 di far fronte alle spese derivanti dal suddetto contratto per la manutenzione dei mezzi leggeri mediante l’utilizzo 

degli stanziamenti ascritti nel capitolo SC04.2000 per un importo di € 72000,00. (settantaduemila/00) IVA 

esclusa, dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per gli anni 2021 e 2022; 

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

5/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 
 

ART. 9 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Gonaria Dettori direttore del Servizio 

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

ART. 10  la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

su “Amministrazione trasparente”. 

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è comunicata all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente ed al Direttore Generale del C.F.V.A. 

Il Direttore 

Dott.ssa Gonaria Dettori 

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107



Firmato digitalmente da

GONARIA
DETTORI

Prot. N. 85318 del 11/12/2020
Determinazione n.6107


		2020-12-11T14:46:43+0100
	Italia
	Firma Smart Card




